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Kuvendi i Komunés Kliné
Komiteti pér Politiké dhe Financa
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Kling, dt: 22 .09 /25

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e treté e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé
07.03.2025, me fillim nga ora 09:00 né sallén e Kuvendit t¢ Komunés.

Mbledhjen e hapi zv. Kryesuesi, Tuné Deda, i cili pérshéndeti drejtorét e drejtorive, anétarét ¢
Komitetit pér Politiké dhe Financa, OSBE-né, Policiné e Kosovés dhe gjithé t& pranishmit.
Pérveg pikave t€ parapara né rendin e dités, Komiteti shqyrtoi edhe propozim-vendimin e
Drejtoris€ pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit pér shqyrtimin dhe miratimin e raportit té
monitorimit t€ HZK-s€ 2020-2028.

Zv. Kryesuesi prezantoi rendin e dités:

1. Arsyetimi i mungesave;

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

3.Shqyrtimi i raportit nga procesi i organizimit t& konsultimit publik pér Rregulloren pér
Transparencé té¢ Komunés sé Klinés dhe Plani i Veprimit pér Transparencé Komunale
2025-2029 (ref. nga grupi punues);

4. Shqyrtimi i Planit t&€ Veprimit pér Transparencé 2025-2029 (ref. nga grupi punues);
5. Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér Transparencé té Komunés sé Klinés (ref, nga grupi
punues);

6. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajt
shkurt-mars 2025;

7. Té ndryshme.
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Tuné Deda: Po hap debat rreth rendit té dités. A ka dikush vérejtje pér rendin e dités?

Me 6 vota PER, u miratua rendi i dités.

Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

Tuné Deda: Jemi t€ gjithé té pranishém, pérveg kryesuesit, i cili pritet t'i bashkéngjitet
mbledhjes.

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Tuné Deda: Kush &shté pér procesverbalin e seancés sé kaluar?

Me 6 vota PER, u miratua procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Pika 3.Shqyrtimi i raportit nga procesi i organizimit t& konsultimit publik pér rregulloren
pér transparencé t€ Komunés sé Klinés dhe plani i veprimit pér transparencé komunale
2025-2029 (ref. nga grupi punues).

Vlora Tafili, zyrtare pér Informim: Miréméngjesi t& gjithéve! Nuk isha ndal shumé gjaté, pér
shkak qé materiali ju éshté dorézuar me kohé dhe raporti nga procesi i ka vetém disa pika pak mé
t€ réndésishme, e qé éshté bazuar né Udhézimin Administrativ pér Komunat e hapura. Kryetari i
komunés me kohé ka nxjerré vendimin pér grupin punues qé i harton kéto dokumente edhe qé
€shté marr me pjesén e konsultimit publik. Ky dokument ka gené pjesé e planifikimit té
konsultimeve pér vitin 2024 dhe u publikua me kohé né fagen e Qeverisé sé Republikés s&
Kosovés. Me kété rast, i kemi mbajtur dy takime:

Takimi i par€, ka qené i drejtpérdre;jté né sallén e kuvendit, ku kané marr pjes€ 15 persona; 2
pjesémarrés kané parashtruar komente.

Takimi i dyté ka qené né shkollén e mesme profesionale “Fehmi Agani” Klinég, ku kané marr
pjesé€ 11 pjesémarrés dhe 0 komente t& regjistruara,

Ajo gé ka gené mé e réndésishme, komentet q& i kemi marr online, duke pasur parasysh qé
udhézimi ta jep njé mundési me i dorézuar komentet edhe gjaté takimeve t€ drejtpérdreijta edhe
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me imell, késhtu g€, i kemi marr disa komente interesante. Njé ka qené€ nga Vitore Zefi, qé ka
thén€ se, raportet té cilat i dorézojné OJQ-t& kur t’i marrin subvencionet me qené té gjithsecilés
t€ publikuara n€ ueb-fage. Ndérsa organizata “D PLUS” ka dhéné propozimet e saj.

Raporti €shté punuar né dhjetor, nése nuk gaboj né fillim t& janarit t& vitit 2025, po e kam ceké
edhe né seancé, qé pér shkak t& angazhimit, zyra pér Informim nuk ka pasur mundé&si me i sjell
mé herét pér miratim. Késhtu gé, jané pjesé e seancés sé ardhshme, g€ do t€ mbahet me 21 mars
nése s’gaboj.

Edhe nga t€ gjithé kontribuuesit, grupi punues ka regjistruar 15 kérkesa, prej té cilave: 13 jané
vonuar; 1 &shté refuzuar dhe; 1 éshté pjesérisht e pranuar. Pérkthyer né pérqindje, jané kéto
shifra: 6.6% jané pjesérisht t& pranuara; 6.6% jané té refuzuara dhe; 6.6% jané t& pranuara,
Gjaté kétyre takimeve:12 prej pjesémarrésve kané qené femra dhe 14 meshkuj, q¢€ 1 bie né total
26 pjesémarr€s. Procesverbalet kané qené publike né ueb-faqe, bashké me kété raport nga
procesi i organizimit t& konsultimit publik.

Tuné Deda: Faleminderit, Vlora. Nése s’ka dikush, kalojmé te pika e katért.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té raportit nga procesi i organizimit té
konsultimit publik pér rregulloren pér transparencé t&€ Komunés sé Klinés dhe planin e
veprimit pér transparencé komunale 2025-2029, me 6 vota PER, rekomandoi qé i njéjti té
kalojé pér shqyrtim né Kuvend.

Pika 4. Shqyrtimi i planit té veprimit pér transparencé 2025-2029 (ref. nga grupi punues).

Vlora Tafili, zyrtare pér Informim: Plani i veprimit i paraprin rregullores, qé ¢farédo qé ka né
rregullore, veg éshté e thjeshtésuar pjesé- pjesé edhe mé né detaje né planin e veprimit.

Nése nuk gaboj, planit t& veprimit pér transparencé i ka dal afati né dhjetor 2024, ndaj jemi
obliguar t’i krijojmeé planet e reja té veprimit.

Plani i veprimit pér transparencé komunale e pérfshing padyshim: Kuvendin si organin meé té
larté ligjvénés, Kryetarin, drejtorité dhe dikasteret tjera qé jané me réndési.

Ajo gka pérfshin plani i veprimit jané kéto detaje t& veprimit q& zakonisht i merr zyra pér
Informim: Publikimi i njoftimeve, sigurimi i materialeve t& hapésirave pér pjes€marrje me
publikun, kontakti me pérfagésues té mediave, numri i njoftimeve té shpallura né dy gjuhé
zyrtare. Eshté gjithcka qé lidhet me Li gjin pér Vetéqgeverisjen Lokale dhe propozimin
administrativ q€ teknikisht ju si anétaré t& kuvendit edhe jeni t& pérfshiré. Pastaj €shté publikimi i
dokumenteve strategjike dhe politikave t& kuvendit té komunés, publikimi i planeve hapésinore,
plani zhvillimor t€ komunés i hartave zonale, & jané né kuadér po ashtu t€ kuvendit, publikimi i
raporteve t€ komunés sé kuvendit, publikimi i dokumenteve té prodhuara nga kuvendi, pérfshiré
procesverbalet e takimeve, komiteteve edhe vendimet e kuvendit, publikimi i video incizimit dhe
mbledhjeve t& kuvendit té komunés, materialeve té tjera té tel prezencés dhe ligjet pércjellése.
Do té thoté, gjithcka qé ka t& béjé me aktivitetet e kuvendit, sa i pérket transparencés, duhet té
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jeté e qasshme pér publikun.

Pra, t€ gjitha departamentet, pérfshiré kryetarin dhe drejtorité, ndahen bazuar né udhézimin
administrativ dhe obligimet qé dalin. Té gjitha duhet té jené t€ qasshme pér publikun, vecanérisht
ato g€ jan€ konfidenciale dhe parashihen té jené pjesé e ueb-fages. Te pjesa e planit t& veprimit
€shté mé shumé teori, e ndérsa shtojca e planit té veprimit pér transparencé éshté mé teknike,
edhe veg e kam quajtur si shtojcé, po &shté njé dokument.

Tuné Deda: Faleminderit, Vlora. Kalojmé te pika e pesté e rendit t& dités.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t€ draft-rregullores pér transparencén e
Komunés sé Klinés, me 6 vota PER, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim, rekomandeoi qé e
njéjta t& kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

5. Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér transparencé e Komunés sé Klings (ref. nga grupi
punues).

Tuné Deda: Prapé referon Vlora Tafili.

Vlora Tafili, zyrtare pér Informim: Po, kryesues, planit t& veprimit té cilin e prezantova mé
herét i paraprin draft-rregullorja pér transparencé. Draft-rregulloren pér transparencé jemi
obliguar € ta hartojmé bazuar né Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale si dhe Udhézimin pér
Administratén e komunés, Statusin e komunés edhe kuvendi e nxjerr kété Rregullore pér
transparence. Kjo rregullore pércakton rregullat qé sigurojné transparencé té punés sé organeve
komunale, kryetarit t€ komunés, drejtorive, kuvendit si dhe mekanizma t& tjeré ligjoré, si dhe
rregullave t€ parimit dhe formave té pérfshirjes sé qytetaréve, shoqérisé civile dhe grupeve té
interesit né procesin e vendimmarrjes edhe né kapituj té ndryshém té ndaré. E kemi
transparencen, si¢ e pérmenda mé herét, t& kuvendeve, t& drejtorive, té kryetarit, t& organeve tjera
t€ réndésishme. Sa i pérket mbledhjeve té kuvendit, komuna e Klinés i ka tri transmetime: njé me
tel prezencé te MAPL-ja; njé te radio “Alba” dhe: njé te Klina.info.Késhtu g, né kété piké
qéndrojmé mjaft miré si komung. I kemi materialet e kuvendit, vendimet jané t& gjitha me
numér, faleminderit Ahmetit, edhe kéto si kuvend kané gené mjafté transparente. Té€ gjitha
vendimet q¢€ i ka béré kuvendi, edhe ato qé kané shkuar pér shqyrtim, dhe ato t& shfugizuara jané
pjes€ e ueb-faqes, dhe monitorohen elektronikisht gjaté mbledhjeve. Té gjitha kéto ju i keni, veg
keni kaluar népér to, po qé duhet patjetér me qené t€ rregulluara me njé dokument.

E kemi kapitullin e treté, transparenca e ekzekutivit: Kryetari i komunés ofron transparencé pér
vendimmarrjen e tij dhe drejtorive tjera. Kryetari i komunés raporton para kuvendit, ai merr
vendim t€ vecantg, ka té drejté té pércaktojé rregullat e hapjes sé menaxhimit té rrjeteve sociale
dhe ato t€ transmetimit. Dmth, pérveg ueb-fages, komuna e Klinés i ka edhe dy rrjete sociale, e
kemi edhe publikimin e dokumenteve zyrtare financiare.

Né rregullore dhe né plan t& veprimit kemi shkuar shumé shkurt, q¢é mos ta bé§jmé dokumentin
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mé monoton. Pérveg kétyre dokumenteve gé ju i shihni né nene dhe né kapituj, qé obligohemi t'i
publikojmé, ka edhe shumé dokumente tjera qé zyrtarja kryesore financiare g€ Eshté pjesé e
Drejtoris€ sé€ Financave, éshté mjafté aktive dhe gjitha dokumentet financiare t& réndésishme me
t€ cilat vlerésohemi dhe monitorohemi i ka né ueb-faqe, pérfshiré buxhetin vjetor, e qé éshté e
réndésishme qé komuna i ka tri lloje t& dokumenteve q& i publikon. Duke pasur parasysh edhe
réndésin€ e verifikimit t& dhénave, p.sh. buxhetin vjetor t&é komunés e ka né tri formate edhe e ka
pércjell né tri gjuh€, dmth word, exel, pdf dhe kété q& miratohet né kuvend. Eshté transmetuar
transparenca tek aktiviteti i prokurimit, po ashtu 100% si komuné jemi te publikimi sa i pérket
raportit t& performancés dhe vlerésimit t& publikimit t€ dokumenteve zyrtare, té cilat dalin nga
Zyra e prokurimit,

Tu si anétaré t&€ KPF-sé, pasi ende nuk &shté pércjell né kuvend dhe miratim, né qofté se keni njé
kérkes€ sa i pérket gjitha kétyre dikastereve q& i pérmenda, dicka g€ ju intereson ai dokument, qé
mendoni g€ nuk &shté pjesé e ueb-faqes dhe do t’i kontribuonte shumé transparencés. Uné jam e
hapur, se pér momentin jemi duke e hartuar draftin, dhe komentet nga Komiteti pér Politiké dhe
Financa do t’i pércjellim pastaj né kuvend.

Tuné Deda: Faleminderit, Vlora. Nése ka dikush digka rreth rregullores, kush e déshiron fjalén?
Atéheré€, kush &shté pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té planit té veprimit pér transparencé
2025-2029, me 6 vota PER, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim, rekomandoi qé i njéjti té
kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Pika 6. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér
muajt shkurt-mars 2025.

Tuné Deda: Nuk kemi asnjé kérkesé.

Pika 7. Shqyrtimi i propozim-vendimit t& Drejtorisé pér Urbanizém dhe M brojtje té
Mjedisit pér shqyrtimin dhe miratimin e raportit t& monitorimit t& HZK-sé 2020-2028.

Tuné Deda: Fjalén e ka drejtori i Urbanizmit, z. Enver Berisha.

Enver Berisha, drejtor i DUMM: Faleminderit, Kryesues. Pérshéndetje pér ju, anétaré té& KPF-
s€. Drejtoria e Urbanizmit ka béré njé raport, i cili &shté me baza li gjore dhe &shté i obligueshém
né raport q€ i parapriné inicimit t& procedurave pér revidim t€ hartave zonale. N& qofté se raporti
merret parasysh, atéheré né qofté se nuk e ka zbatueshmériné e nevojshme, atéheré duhet té
sjellin prapé kérkesén para jush pér revidim t& hartés zonale.

Ky raport i monitorimit &shté gjendje aktuale e kétij dokumenti se sa &shté i zbatueshém ky né




terren. Ne e kemi paraparé se shkalla e zbatueshmérisé &shté shumé mé e vogél me até gka éshté
menduar né fillim. Dmth harta zonale &shté dokument i cili kryesisht shérben pér kriteret ¢
ndértimeve dhe zhvillimeve t& komunés, e né kété rast, meqenése harta éshté miratuar né vitin
2020 pér periudhén deri né 2028, me formé ligjore sipas Udhézimit Administrativ 24\2015 ¢ ka
t€ obligueshém revidimin e hartés s& saj né qofté se ka nevojé, por pas 4 viteve dhe njékohésisht
q€ 4 vite, ne kemi paré se kjo harté ka pasur shumé ngecje dhe mos zhvillim. Atéheré e kemi
monitoruar dhe e kemi béré njé raport ku ka ngecje, me tregues njé nga njé.

Késhtu qé, ky raport &shté vetém me u paré se sa ka ngecje, ndérsa, né qofté se ky miratohet pre;j
asamblesé dhe do t€ kérkohet ligjshméria e tij, atéhers vazhdojmé me procedura tjera té
ndryshimit t€ hartave zonale t& revidimit té saj, sepse para mbledhjes sé& ardhshme do t’ju sjellim
materialin t€ gjithéve dhe me paré materialin ku ka ngecje dhe pse duhet ndryshuar.
Faleminderit.

Tuné Deda: Faleminderit, drejtor. Nése ka dikush rreth raportit? Atéheré, nése s’ka, kush &shté
pér shqyrtim dhe miratim té kétij raporti né Kuvend?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té raportit pér monitorimin e Hartés
Zonale 2020-2028, me 6 vota PER, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim, rekomandoi qé i njéjti
té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

8. T¢é ndryshme.

Tuné Deda: Atéherg, nése s’ka ndonjé céshtje tjetér pér diskutim, po e pérfundojmé mbledhjen.
Faleminderit shumé pér pjesémarrjen!

Procesmbajtésja,
Monika Palushi
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